Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Camboriú

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 1
DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 2

TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CAMBORIÚ 3
 4
Aos 21 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às 14h30min, reuniram-se na sala de 5
reuniões da direção do IFCatarinense – Câmpus Camboriú, sob a presidência do Diretor-geral 6
Rogério Luís Kerber, e presente a conselheira Sirlei de Fátima Albino – Diretora do Departamento 7
de Desenvolvimento Educacional, conselheira nata, Wilson José Morandi Filho e Roberta Raquel, 8
representante dos servidores docentes, Marouva Fallgater Faquetti, representante do servidores 9
técnico-administrativos e Adriana Scussel Rozza, representante dos egressos. Não 10
compareceram, mas justificaram sua ausência, Marcel Amaral Dauod, Ana Clara Canto Souza, 11
Ana Paula Ferreira Roque, Vânia Leonardelli Pereira e Faustino Vieira da Silva. Foi realizada a 12
terceira reunião extraordinária do CONCAMPUS com a presença dos conselheiros, acima citados. 13
O presidente Rogério Luís Kerber cumprimentou a todos e prosseguiu a reunião expondo que 14
além do processo discente, indicado na reunião anterior, será apresentado um relatório de 15
estágios probatório, afastamento para Pós-graduação e recursos de alguns alunos que 16
reprovaram.  17
Item 1 – Parecer e aprovação do estágio probatório da servidora do Câmpus. Foi 18
apresentado aos integrantes da reunião o relatório anexado ao processo: nº 23000.074141/2010-19
44 - terceira avaliação final do estágio probatório da servidora, Ágata Regiane Quissini.  O 20
presidente Rogério Luís Kerber coloca em votação o processo que foi aprovado por 21
unanimidade. 22
Item 2 – Afastamento do país e pós-graduação de servidor do Câmpus. O presidente Rogério 23
Luís Kerber apresenta o processo nº 23350.000757/2012-71, Maria Salete, solicitando 24
afastamento para doutorado, que foi aprovado, com a ressalva que haja um professor substituto. 25
Item 3 – Processo discente nº 23350.000649/2012-06. O presidente convida a professora 26
Roberta Raquel para ler seu parecer referente ao processo em pauta, em anexo.  A professora 27
Sirlei sugere que o professor Gilmar Bolsi leia novamente seu parecer. O presidente faz algumas 28
considerações citando a responsabilidade da CTD. O professor Wilson também se manifesta 29
comentando que o aluno precisa saber quais são suas obrigações, deveres e direitos. O professor 30
Rogério coloca em votação a proposta e ficou assim definido: 5 (cinco) votos a favor do parecer já 31
existente e 1 (um) voto favorável ao parecer da professora Roberta Raquel. A aluna Ana Paula 32
Ferreira Roque não apresentou relato e não compareceu à reunião.  33
Item 5- Solicitação de recursos discentes. O presidente, professor Rogério Luís Kerber coloca 34
aos integrantes da reunião, que alunos entraram com recurso quanto ao resultado final dos 35
exames, solicitando ao CONCAMPUS que reveja a possibilidade de aprovação para os 36
reprovados. Os presentes trocaram ideias e colocado em votação a proposta, decidiu-se optar por 37
manter a decisão do colegiado de ensino, com quatro votos favoráveis e dois desfavoráveis. O 38
Presidente Rogério Luís Kerber encerrou a sessão agradecendo a presença dos conselheiros. 39
Sendo que nada mais havia a tratar, eu Terezinha Pezzini Soares, na condição de secretária, 40
redigi esta ata que depois de lida e aprovada, será assinada pelos presentes. 41
 42
Rogério Luís Kerber                           _______________________________ 43
Sirlei de Fátima Albino           _______________________________ 44
Wilson José Morandi Filho         _______________________________ 45
Roberta Raquel                                  _______________________________  46
 Marouva Fallgater Faquetti               _______________________________ 47
 Adriana Scussel Rozza                     _______________________________ 48
Terezinha P. Soares                           _______________________________ 49